報道機関各位

令和６年度村山地区自主防災組織リーダー研修会の開催について

村山総合支庁では、管内の地域防災力の強化を図るため、下記のとおり研修会を開催しま

すので、当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 目  的

管内の地域防災力の強化を図るため、自主防災組織の指導的立場にある県民等を対象に、

地域における防災・減災対策、災害発生時の対応、自主防災活動の活性化などについて学ぶ

研修会を開催する。

２ 開催日時 令和７年２月４日（火） 午後１時 30分から午後４時 30分まで

３ 会  場 山形県村山総合支庁本庁舎 ２階 講堂（山形市鉄砲町二丁目 19-68）

４ 参加者

・自主防災組織の指導的な立場にある方で、管内市町が推薦する方

・管内市町の防災担当課職員、消防本部職員

５ 研修内容（防災講話・演習）

【講 話】「自発的な避難・避難所開設・運営」

【演 習】避難所運営ゲーム（ＨＵＧ）※

  【講 師】山形県自主防災アドバイザー 花輪 晃彦 氏

  ※「Ｈ（hinanjo避難所）」「Ｕ（unei運営）」「Ｇ（gameゲーム）」の頭文字をとったもの。避難所

運営を考えるためのひとつの手法で。避難所で起こる様々な出来事に、どう対応していくかを、参加

者が自由に意見を出し合いながら、避難所運営を疑似体験するゲームです。

問い合わせ先

［担 当］ 総務課防災安全室 吉田 桂司

電話 ０２３－６２１－８１１５

［報道監］ 総務企画部長   工藤 明子

プレスリリース

令 和 ７ 年 １ 月 2 7 日

村山総合支庁総務企画部

総 務 課 防 災 安 全 室

研修会の様子（令和５年度）